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MINUTA 
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI JUDEŢEAN OLT 

din data de 25 septembrie 2008 

La  şedinţa  ordinară  a  Consiliului  Judeţean  Olt  din 
data  de  25  septembrie  2008  au  participat  Preşedintele 
Consiliului Judeţean Olt şi un număr de 30 consilieri judeţeni. 
Au  absentat  domnii  consilieri  judeţeni  Diaconu  Gabriel  şi 
Dragomir Roxana. 

Pe  ordinea  de  zi  au  fost  înscrise  un  număr  de  12 
proiecte de hotărâri. 

Au fost adoptate un număr de 12 hotărâri cu privire la: 
1.decontarea  unor  cheltuieli  lunare  cu  telefoanele 

mobile  din  dotarea  consilierilor  judeţeni–  adoptată  în 
unanimitate. 
2.darea  în  folosinţă gratuită a unui spaţiu din domeniul 

public al judeţului­ adoptată în unanimitate. 
3.trecerea  din  domeniul  public  al  judeţului  şi  din 

administrarea Consiliului  Judeţean Olt  în domeniul public al 
statului şi în administrarea Ministerului Internelor şi Reformei 
Administrative  pentru  Instituţia  Prefectului­Judeţul  Olt  – 
adoptată în unanimitate. 
4.numire  în  funcţie  –  adoptată  cu  1  vot  împotrivă 

aparţinând  domnului  consilier  judeţean  Matei  Valeriu  şi  o 
abţinere  aparţinând  domnului  consilier  judeţean  Jenel 
Copilău . 
5.transformare  posturi  în  statul  de  funcţii  al  Şcolii 

Populare de Arte şi Meserii – adoptată  în unanimitate.
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6.aprobare  organigramă,  număr  de  personal  şi  stat  de 
funcţii  pentru Ansamblul Profesionist  şi Promovarea Culturii 
Tradiţionale  „OLTUL”– adoptată în unanimitate. 
7.desemnare  membru  titular  şi  membru  supleant  în 

Adunarea  Generală  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare 
Intercomunitară „OLTUL”­ adoptată în unanimitate. 
8.stabilirea  tarifului  de  bază  lunar  al  chiriei  (lei/mp). 

practicat pentru spaţiile cu destinaţia de  locuinţe aparţinând 
domeniului  public  sau  privat  al  judeţului  Olt,  aflate  în 
administrarea  Consiliului  Judeţean  Olt  sau  a  instituţiilor 
subordonate,  precum  şi  pentru  locuinţele  de  serviciu  şi 
locuinţele de intervenţie­ adoptată în unanimitate. 
9.trecerea din domeniul public  al  judeţului  în  domeniul 

privat  al  judeţului  Olt,  a  unui  teren  în  suprafaţă  de  541,80 
mp.  şi  aprobarea  concesiunii  acestuia,  fără  licitaţie  publică 
Societăţii  Comerciale  „S.C.  TOP  TURISM  INTERMED 
S.R.L.,  HOTEL  BULEVARD  PRESTIGE”  –  adoptată  în 
unanimitate. 
10.aprobarea Proiectului „Case de tip familial „Sf. Elena” 

Corabia  şi  asigurarea  sustenabilităţii  acestuia,  proiect 
selectat de Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului  pentru  finanţare  în  cadrul  Programului  de  Interes 
Naţional  nr.1­„Închiderea  instituţiilor  de  tip  vechi  pentru 
protecţia  copilului  şi  înfiinţarea  de  căsuţe  de  tip  familial  şi 
apartamente ­ adoptată în unanimitate. 
11.aprobarea  Proiectului  „Dezvoltarea  serviciilor 

comunitare pentru copil şi familie în judeţul Olt” şi asigurarea 
sustenabilităţii  acestuia,  proiect  selectat  de  Autoritatea 
Naţională  pentru  Protecţia  Drepturilor  Copilului  pentru 
finanţare  în  cadrul  Programului  de  Interes  Naţional  nr.2­ 
„Dezvoltarea  reţelei  serviciilor  sociale  comunitare  pentru 
copil şi familie” ­ adoptată în unanimitate. 
12.aprobarea  Proiectului  „Formarea  personalului  din 

serviciile de zi şi serviciile de tip rezidenţial pentru copiii din 
judeţul  Olt”  şi  asigurarea  sustenabilităţii  acestuia,  proiect 
selectat de Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului  pentru  finanţare  în  cadrul  Programului  de  Interes 
Naţional  nr.4­„Perfecţionarea  personalului  care  lucrează  în 
serviciile de protecţie a copilului.” ­ adoptată în unanimitate.
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În  şedinţă  a mai  fost  prezentată  şi  plângerea  prealabilă, 
înregistrată sub nr.6908 din 04.09.2008,  a doamnei Carmen 
Maria  Păunescu,  fost  director  al  fostei  Direcţii  Resurse 
Umane  din  cadrul  Consiliului  Judeţean,  prin  care  solicită 
revocarea  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Olt  nr.76/2008.  A 
fost  aprobată  menţinerea  Hotărârii  Consiliului  Judeţean 
nr.76/2008  cu  20  de  voturi  pentru,  10  voturi  împotrivă 
aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni:  Marin  Ionică, 
Niculescu  Dumitru,  Niţă  Mihai,  Buică  Gheorghe,  Matei 
Valeriu, Popa  Ioan, Dinoiu  Ion, Ciucu Gheorghe Alin Sorin, 
Şteomlega Dorel, Mihai Eleodor Alin şi o abţinere aparţinând 
domnului consilier judeţean Jenel Copilău. 

Şedinţa  a  fost  publică,  la  lucrările  sale  participând 
directorii  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Consiliului 
Judeţean  Olt,  din  instituţiile  şi  serviciile  publice  de  sub 
autoritatea  Consiliului  Judeţean  şi  reprezentanţii  mass­ 
media. 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

Secretar al Judeţului 
Marin DOBRE 

Consilier juridic, 
Responsabil pentru relaţia cu societatea civilă 

Magdalena ŢOLU 
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